«Isti sunt termini parrochianorum de monasterio Sancte Crucis quos (...) determinauerunt per mandatum infantis Portugalis domni Alfonsi (...) Facta est autem hec descriptio siue determinatio inter parrochianos Sancte Crucis et inter parrochianos Sancti Iacobi et Sancte Iuste Era M^a C.^a LXXX.^a II.^a mense Iunio» (DR, 172 – cópia do séc. XIII)

ii) em 1161, o arcebispo D. João Peculiar erige em “paróquia” a igreja de S. João do Souto, em Braga, ao recebê-la em doação (com todos os seus bens móveis e imóveis) de Pedro Ourives e sua mulher, Elvira Mides, que a haviam edificado (LF, 486; Marques, 1982)

4. A confluência entre a *densidade* do território e a autoridade episcopal na génese da rede paroquial medieva: uma matriz urbana

Esta elevação concretiza-se em quatro aspectos:

i) a atribuição de duas ruas em Braga (que passariam a constituir o território paroquial):

«Insuper etiam ipsi ecclesie Sancti Johannis parrochiam dedistis et assignastis [i.1] ab ipsa janua de quintana domini archiepiscopi usque ad eandem ecclesiam ipsam ruam integram, [i.2] illam quoque ruam que incipit a domo magistri Petri Eite et fratris illius magistri Alberti quomodo vadit per illum furnum de infantissa domna Sancia cum rua Cecorum et terminatur in illo trivio quod est iuxta casalem qui fuit domni Mitonis usque ad ipsam Sancti Johannis ecclesiam et ex altera parte per illum furnum extremam etiam partem de Rua Nova ab illo postico quo intratur ad vineam canonicorum usque dum terminatur»;

4. A confluência entre a *densidade* do território e a autoridade episcopal na génese da rede paroquial medieva: uma matriz urbana

ii) a autorização para enterramentos:

«Sepulturam quoque ipsi ecclesie eorum qui ibi sepeliri voluerint in perpetuum concessistis»

iii) a colação de um clérigo ('*capellanum*') da família do doador:

«Et ut sempre capellanum ibi morari faciatis qui de progenie nostra esse debet, si dignus inventus fuerit, mihi firmiter promisistis»;

iv) a reserva de usufruto, sob tenência do arcebispo, dos bens doados por Pedro Ourives à igreja e à Sé, caso algum dos seus descendentes assim o entendesse:

«Si quis etiam de parentela nostra laicales possessiones quas ipsi ecclesie trado de manu vestra suscipere et ecclesie Sancti Iohannis inde sua iura cum humilitate et obedientia fideliter persolvere voluerit illi eas potius quam alicui extraneo concedatis» (LF, 486).

Conclusão

i) O processo de territorialização está já em marcha no século XII em meio urbano. Mas, apesar dos avanços da territorialização em meio rural, não parece afirmar-se decisivamente antes da segunda metade do século XIII, com o avanço da fiscalidade eclesiástica (Mattoso, 2001).